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Һҽр халыкның тормыш, белем һҽм акыл тҽҗрибҽсе хикмҽтле сүзлҽре 

рҽвешендҽ гасырлар дҽвамында тупланып, буыннан-буынга күчеп сакланып 

килгҽн. Хикмҽтле сүзлҽрнең күбесе мҽкаль-ҽйтемнҽр булып халык авыз иҗаты 

җыентыкларында беркетелгҽн. Язма ҽдҽбият барлыкка килгҽннҽн соң, хикмҽтле 

сүз ҽйткҽн акыл иялҽренең исемнҽре дҽ теркҽлеп бара. Борынгы төрки язма 

истҽлеклҽрдҽ, М.Кашгариның “Диване-лөгат-эт-төрк” сүзлегендҽ һҽм 

Й.Баласагунлының “Кутадгу билик” поэмасында аларның зур урын алуы 

мҽгълүм. Урта гасырлардан алып хҽзерге чоргача дҽвердҽ иҗат иткҽн язучы-

шагыйрьлҽрнең иҗатында, аерым алганда, Йосыф Баласагунлы, Сҽиф Сараи, 

Мөхҽммҽдьяр, Каюм Насыйри, Риза Фҽхреддин, Габдулла Тукай, Дҽрдмҽнд, 

Һади Такташ, М. Җҽлил, Г. Кутуй, Х. Туфан һ.б. ҽсҽрлҽрендҽ халкыбызның 

тормыш һҽм яшҽү рҽвешен, зирҽклеген, дөньяга карашын чагылдырган 

хикмҽтле сүзлҽр, ягъни афористик гыйбарҽлҽр киң кулланылалар.  

Классик дҽвердҽ һҽм хҽзерге татар ҽдҽбиятында күренекле язучы һҽм 

шагыйрьлҽребез Ҽ. Еники,  Гамил Авзал (1921), А. Гыйлҽҗев, Гариф Ахунов 

(1925), М.Мҽһдиев. Ҽхсҽн Баян (1927), Мөсҽгыйт Хабибуллин (1927) 

Миргазиян Юныс, (1927), Туфан Миңнуллин (1935), Мҽдинҽ Маликова (1935) 

Тҽлгат Галиуллин (1938), Фҽнис Яруллин 1938), Рҽдиф Гаташ (1941), Айдар 

Хҽлим (1942), Равил Фҽйзуллин (1943), Харрас Ҽюп (1946), Зөлфҽт (1947), 

Флүс Латыйфи, Рафаэль Сибат, Разил Вҽлиев (1947), Зиннур Мансуров, Роберт 

Миңнуллин (1948), Камил Каримов (1950), Мөдҽррис Вҽлиев (1953), Нҽбирҽ 

Гыйматдинова (1956), Газинур Морат (1959) һ.б. ҽсҽрлҽрендҽ тирҽн мҽгънҽле, 

фҽлсҽфи эчтҽлекле гыйбарҽлҽрне күп очратырга мөмкин Инде килеп 

Ш.Галиев, Рабит Батулла, М.Галиев, М.Мирза, З.Хҽким кебек киң 

җҽмҽгатьчелеккҽ мҽгълүм язучы, шагыйрьлҽребезнең тапкыр-зирҽк сүзлҽрне, 

акыллы гыйбарҽлҽрне максатчан иҗат итүлҽре һҽм теркҽп-беркетеп  барулары 

мҽгълүм.  



Исемнҽре билгеле хикмҽтле сүзлҽрне канатлы сүзлҽр, гыйбарҽлҽр, юмор 

һҽм ирония белҽн ҽйтелгҽннҽрен төрткелҽр дип тҽ йөртҽлҽр, соңгы вакытта 

аларны афоризмнар дип ҽйтү гадҽткҽ кереп бара. Бүгенге көндҽ татар 

ҽдиплҽренең иҗат иткҽн ҽсҽрлҽре аша зирҽк, тапкыр, хикмҽтле сүзлҽрен, ягъни 

афоризмнарын җыю, теркҽү,  җыентыклар төзү өстендҽ эш алып барыла. Шул 

уңайдан ике хезмҽтне -  “Мҽгариф” нҽшриятында басылган “Татар акылы” 

(Альберт Яхин. Казан, 2002) һҽм “Мин ҽйттем: татар язучыларының афоризмнары, 

хикмҽтле сүзлҽре, фҽлсҽфи уйланулары” дип аталган (Тҽз. Г.Ҽ.Нҽбиуллина һҽм 

Л.Г.Гыйлҽҗева, Казан, 2008) җыентыкларын ҽйтеп узарга кирҽк. Бу 

җентыкларда ҽдҽби хҽзинҽбездҽн, ягъни борынгы гомумтөрки һҽм урта 

гасырлардан алып хҽзерге чорга кадҽр яшҽп иҗат иткҽн язучы-шагыйрьлҽрнең 

ҽсҽрлҽреннҽн бертеклҽп җыелган күпсанлы афоризмнары туплап бирелҽ. 

Җыентыкларда урын алган афоризмнарның эчтҽлегеннҽн һҽм безнең 

тикшеренүлҽребездҽн дҽ күренгҽнчҽ, афоризмнар иҗтимагый-сҽяси мҽсьҽлҽлҽр, 

яшҽеш кыйммҽтлҽре, ҽхлакый төшенчҽлҽргҽ бҽйле проблемаларны яктырта. 

Тормыш-яшҽешнең төрле ягына караган тема-проблемаларны иңлҽп үтҽ торган 

мҽсьҽлҽ – ул миллҽт язмышы. Күрҽсең, фаҗигале язмышка дучар булган 

татарның һҽр ҽдибе миллҽтнең бүгенгесен һҽм килҽчҽген читлҽтеп уза алмый. 

Шуңа да безнең халыкта Халык, миллҽт, сҽясҽт, тел, моң, хҽтер кебек темаларга 

афористик гыйбарҽлҽр күлҽме ягыннан да, үткенлеге һҽм кискенлеге, җан авазы 

булып яңгырашы белҽн дҽ аерылып торалар. Тукай һҽм Исхакыйлардан алып 

бүгенге ҽдиплҽребез иҗатында чагылыш тапкан ҽлеге сорауга җавапны Туфан 

Миңнуллин кыска итеп болай дип ҽйтҽ: “Ҽгҽр миллҽтеңне көчле итеп, бөек 

итеп күрҽсең килҽ икҽн, иң беренче булып аның көчен таны, шул миллҽтнең 

баласы булуың белҽн горурлан‖.  Р. Зҽйдулланың “Коллар без – үзара хан булып 

кыланабыз, үзебез ятлардан телебезне телҽнҽбез” , Газинур Моратның “Ирек 

яуларга да хокук кирҽк, Сорап алып булмый ирекне‖ дигҽн фикерлҽрен 

сызланмыйча укып булмый.  

М. Галиевнең ―Тел – ул халыкның рухи дҽвасы” Мөдҽррис Ҽгълҽмовның 

“Хҽтер – синең килҽчҽгең дҽ”,  Р. Фҽйзуллиннның “Арысланнар йөрми көтү 



белҽн”, Ф. Яруллинның “Язмыш арба, гел шуны тартып йөрисең, кая гына 

барма” Ҽ.Гаффарның ―Яшҽү – тауга менү‖, Харрас Ҽюпның ―Безнең өчен иман 

шулдыр – бу дөньяның карасына мана-мана, җаның агарт‖ М. Мирзаның “Ерак 

үткҽннҽргҽ хҽтердҽ булса да кайтып була, Ерак килҽчҽккҽ барыр өчен хыял 

гына җитми” кебек уйлануларында тормыш-яшҽеш үзенең бөтен 

каршылыгында, катлаулылыгында күз алдына килеп баса. 

Татар ҽдиплҽре кешегҽ гаять зур игътибар бирҽ; шҽхес, язылган һҽм 

язылмаган кануннар хакында уйлана. Бу яктан үзенең үткенлеге һҽм 

талҽпчҽнлеге белҽн сискҽндереп җибҽргҽн  А.Гыйлҽҗевнең ―Кеше гаепсез 

булса, узган гомере турында уйлап та карамас иде‖, Т.Галиуллинның ―Һҽр 

кешедҽ ҽллҽ ничҽ мин утыра‖, яисҽ  Шҽүкҽт Галиевнең ―‖Үзеңне җиңү – иң зур 

җиңү, монда җиңелүче юк‖ Разил Вҽлиевнең ―Бөеклҽр күп сөйлҽшми;  

З.Хҽкимнең ―Кешелҽр арасындагы мөнҽсҽбҽтлҽрнең ясалмалылыгы гына 

ясалма түгел‖ кебек фикерлҽренҽ беркем дҽ битараф кала алмыйдыр. 

Афористик гыйбарҽлҽр арасында аеруча зур урын бирелгҽн тагын бер тема 

– ҽхлакый кыйммҽтлҽр. Татар халкы – горурлык, абырлык, ярдҽмчеллек, 

чисталык ярату, гыйлемгҽ омтылу һ..б. сыйфатлары белҽн үзенҽ хөрмҽт 

казанган халык. Шул ук вакытта мин-минлек, икейөзлелек, ваемсызлык һ.б. аны 

тарката, көчсезлҽндерҽ. Болар барысы да афоризмнарда ярылып яталар. 

Мҽсҽлҽн, Марсель Галиевтҽн ―Горурлык – күңелең ауганда да аумый торган 

текҽ манара йөртү‖,  Мөхҽммҽт Мирзадан ―Гадилек – һҽркем күтҽрелҽ ала, 

ҽмма һҽркем шунда кала алмый торган биеклек‖ Рабит Батулладан ―Ҽрсез, 

ҽрлҽгҽн саен, ҽрлҽндҽй сикерҽ‖. 

Татар афоризмнарында гомуми иҗтимагый мҽсьҽлҽлҽр белҽн бергҽ гаилҽ, 

хатын-кыз, ир-ат, мҽхҽббҽт, бҽхет, акыл-гыйлем, гаделлек-ялган һҽм башка 

шундый мҽңгелек фҽлсҽфи төшенчҽлҽр дҽ яктыртыла. Р.Фҽйзуллинның 

―Кешенең иң зур иреге – сөюе, сөюлүе‖ дигҽн афоризмы мҽхҽббҽткҽ мҽдхия 

булып яңгыраса, Гамил Авзал сүзлҽреннҽн хатын-кыз һҽм ир-атның 

тормыштагы урыннарын чамаларга мөмкин “Ничек итеп алга барырга дип, 

бичара ирлҽр ут йота, Дөньяны хатыннар белҽн сыерлар тота‖. 



Афоризмнар, хикмҽтле фикерне үтемле итеп җиткерү максатыннан  булса 

кирҽк, кыскалыкка, җыйнаклыкка омтылалар. Һҽм кыскалык – ҽлеге тел 

җҽүһҽрлҽренең формалашуында төп билгелҽрнең берсе. Болардан тыш, аларга 

фҽлсҽфилек, сҽнгатьлелек (троплар һҽм стилистик фигуралар куллану), 

көтелмҽгҽн хөкем, катгыйлык, тотрыклылык, гомумилҽштерү кебек сыйфатлар 

хас. Тҽэсир итү көче, катлаулы күренешлҽрне үткен итеп чагылдыру, фикерне 

тыгыз итеп бирү мөмкинлеге афоризмнарның мҽкальлҽргҽ шактый якын 

булуларын күрсҽтҽ.  

Шунысына да ачыклык кертү кирҽктер: афористик гыйбарҽлҽр һҽм 

афоризмнар бар. Аларның аермасы нҽрсҽдҽ соң? Афоризмнар эчтҽлеге белҽн 

тыгыз, кыска бер җөмлҽ калыбында ҽйтелҽлҽр. Кайбер хикмҽтле сүзлҽр исҽ бер 

җөмлҽгҽ генҽ сыешмыйча, берничҽ җөмлҽ белҽн бирелеп, бер өзек, абзац 

булып оешалар. Һҽм аларны икенче төрле афористик гыйбарҽлҽр дип атыйлар 

да инде. Мҽсҽлҽн, Тормыш мҽшҽкатьлҽре — җилкҽгҽ салынган ташлар кебек. 

Лҽкин алардан котылу да, котылырга тырышу да юк. Алар минем өчен — 

сҽгать герлҽре. Шулар йөртҽ сҽгатьне һҽм... кешене. Алар булмаса, йөрүдҽн — 

яшҽүдҽн — туктар идек (Ҽ. Баян). 

Газета, журнал битлҽрендҽ дҽньякҽүҽм танылган сҽясҽтчелҽрнең, философларның, язучыларның, фҽн 

эшлеклелҽренең рус яисҽ башка бер чит телдҽн тҽрҽҗемҽ ителгҽн афоризмнар күп кулланыла.. Телҽсҽ кемне дус 

иткҽнче – ялгыз бул син, Телҽсҽ нҽрсҽ ашаганчы – ач тора бел (Г.Хайям).  

Афоризмнарның кайберлҽре еш кына мҽгънҽви һҽм структур тҽзелеше белҽн фольклор һҽм таныш булган 

ҽдҽби цитаталарны  хҽтерлҽтҽлҽр, һҽм, кайберлҽре безгҽ таныш халык мҽкальлҽрен үзгҽртеп тҽзү нҽтиҽҽсендҽ 

ясалалар.   Мҽсҽлҽн, Чыпчыкка да бер Ватан, Лачынга да бер Ватан (Ш. Галиев); Эт каргышы бүрегҽ төшми 

(Гамил Афзал); Күктҽге айны күлдҽн эзлҽмилҽр (М.Хҽбибуллин); Күп уйнасаң, кҽйнеҽң дҽ төсе уҽа (Хҽсҽн 

Сарьян). 

 Күренгҽнчҽ, фҽлсҽфи фикерлҽүнең иң борынгы формаларыннан берсе 

булган афоризмнар билгеле бер чорның проблемаларын, халык тормышының 

фҽлсҽфҽсен күзалларга ярдҽм итҽлҽр. Формасы белҽн җыйнак, эчтҽлеге белҽн 

тирҽн мҽгънҽгҽ ия бу гыйбарҽлҽр вакыт агышын тоярга, халыкның гасырлар 

дҽвамында формалашкан иҗтимагый-фҽлсҽфи фикер тарихын, ҽхлакый-этик 

кануннарын, дөньяга карашын, яшҽеш кыйммҽтлҽренҽ мөнҽсҽбҽтен үсештҽ-

үзгҽрештҽ күзалларга да мөмкинлек тудыралар.  



 Ҽдҽби хҽзинҽбезне өйрҽнеп, афористик гыйбарҽлҽрне туплау эшен  

күлҽмле һҽм дҽвамлы эш итеп карарга кирҽктер.  Булган тупланмалар белҽн генҽ 

чиклҽнеп калмыйча, килҽчҽктҽ афоризмнарның киңрҽк һҽм тулырак рҽвештҽ яңа 

басмаларын эшлҽү дҽ күздҽ тотыла. Иҗаты белҽн афоризмнарга бай язучы-

шагыйрьлҽребез  Ш.Галиев, Р. Фҽйзуллин, Т. Миңнуллин, Т. Галиуллин, 

Р.Батулла Р. Вҽлиев, М.Галиев, М.Мирза һ.б. хикмҽтле сүзлҽрен, гыйбарҽлҽрен, 

фҽлсҽфи трактатларын үз эченҽ алган махсус афоризм җыентыкларын төзү 

телҽге дҽ юк түгел. Мондый хезмҽтлҽрне булдыру татар халкының зирҽклеген, 

тел һҽм иҗат байлыгын, фҽлсҽфи фикер хҽзинҽсен барлау һҽм туплауда, бүгенге 

һҽм килҽчҽк буыннарга җиткерҽдҽ ҽһҽмиятле эш булып тора.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


